le vingt avril 1735.

APPENDICE

I

Extraits du Martyrologe de l'abbaye de Château-Chalon.

Kalendis Januarii. — In terrritorio Lugdunonsi, sancti

Augendi abbatis, cujus vita virtulibus et miraculis plena

refulcit.

Id. Jamjarii. — Ipso die dedicatio basilice sancti Petri

Balmensis.

XV Kal. Martii. — Eodem die, dedicatio templi sancte

Dei genitricis virginis Marie Balmensis monasterii.

III. Kal Martii. —■ Item, apud Lugdunum, sancti Bal-

domeris, viri Dei, cujus sepulchrum crebris miraculis illus

tra tur.

II. Kal. Martii. — In territorio Lugdunensi, locis juren-

sibus, beati Romani abbatis, qui primus illic vitam hermi-

ticam duxit, et multis virtutibus ac miraculis clarus

plurumorum postea pater extitit monachorum. Venerabile

corpus ejus silum est in finibus Vesuntionum.

XII Kal. aprilis.— In territorio Lugdunensi, sancti Lu-

picini abbatis jurensium, cujus vita sanctitatis et miracu-

lorum gloria illustris fuit. Corpus ejus in finibus Vesuntio

num, apud Laoconense monasterium celebatur.

V° Kal. aprilis.— Apud urbem Cabilonensium, depositio
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Gonterani regis Francorum, viri religiosi, qui ita se spiri-

tualibus actibus emancipavit, ut relictis seculi pompis,

thesauros suos ecclesiis et pauperibus erogaret.

IV Kal. aprilis. — Depositio abbatis Eustasii, discipuli

sancti Columbani, qui pater ferme sexentorum extitit mo-

nachorum, et vite sanctitate conspicuus etiam miraculis

claruit.

XVI Kal. Julii. — In Galliis, apud urbem Vesuntionum,

sanctorum martyrum Ferreoli, presbyteri, et Ferrucionis,

diaconi, qui a beato Ireneo episcopo ad predicandum

verbum Dei missi, postea sub Claudio principe excruciati

penis gladio feriuntur.

Kal. Julii.— In territorio Lugdunensi, in loco qui vallis

Velbronna nuncupatur, depositio viri Dei, beati Domiciani

abbatis, qui primus heremiticam vitam exercuit, et plurimus

sibi in Dei servicio agregans, monasterium instituit ; ma-

gnisque virtutibus et gloriosus miraculis, valde clarus col

lectas est ad patres in senectute.

VI Non. Julii. — Ipso die, sancti Adegrini confessons.

XV Kal. septembris. — In Galliis, pago Sigisterico, in

monte qui dicitur Lura, sancti Donati presbiteri.

V° Non. octobris. — Eodem die, dedicatio ecclesie sancti

Stephani prothomartiris per manus domini Leonis pape.

XV Kal. januarii. — Dedicatio oratorii beati Adegrini

confessons.

IX Kal. januarii. — Depositio Nobarti praticii, nobilis-

simi principis.

II

Extrait du rational de l'abbaye de Châleau-Chalon.

Madame l'abasse doit chascun an à convent XL solz es-

tevenans.
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Item, à chascune dame XII deniers pour Renaud le Maire.

Item, le jour de Saint Briez doit à chascune dame . . . .

denier, et pour la pidance I denier.

Item, l'endemain de la Nativitez, pour la Saint-Estienne,

pour chascune dame V denier pour le pastiz, et 2 denier

pour la pidance.

S'ensuegnent les tories que l'on doit es dame.

A la Nativitez et à la Paucion, I torte.

A la Chandelouse et les Bordes, une.

A la Mi-Karesme et à Pasques-flories, une.

Le Grant Juedi et à Pasques, une.

A l'Ascension et Penthecoste, une.

A la Saint-Jehan et à la Madalaine, une.

A la Mi-ost et à la Mi-septembre, une.

A la Saint Michiel-et à la Toussans, une.

Li secrette doit à cornent, de la saint Michié jusques à

Karemmentrant de Bordes, III chandelles chascune sa-

mainne : c'est assavoir, le diemenche, le mardi et le juedi.

Et se feste vient es autres jours qui porte messe, l'on en doit

auxi.

Item, auxi doit laditte secrette le jour de la benediction

du moutier de Nostre-Dame à chascune dame, tant a celles

de fuer qu'à celles qui ne sont pas dernier, à chascune un

pot de vin

Note. — Que es cars temps de l'an, que sont les mercredi, vendredi

apres les Brandons, la Penthecoste, la saincte Croix et la saincte Lucie,

on chantera pour tous nous fondateurs, pour toutes les religieuses qui

furent jamais ceans et seront ou temps advenir, et pour tous ceulx et

celles qui nous ont donné ou donneront adniversaires et ausmonnes.

Nostre-Seigneur leur fera misericorde et leur vuille l'ausmonne que

nous ont donnée rendre, amen.

I5«
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III

1154-1165

Le comte Girard confirme le don d'une berne fait à l'abbaye

par Aremburge Guntelli à l'occasion de la réception de sa

fille.

Comes Girardus laudavit et concessit per manum Petro-

nille abbatisse ecclesie Beate Marie de Castro-Caroli, donum

baderne, quod Aremburgis, mater Àimonis Guntelli, adhi-

bita laude ejusdem Aimonis et fratrum ipsius Petri et Ugo-

nis Sarraceni, dedit prefate Ecclesie pro anima sua, et pro

Alaïs filia sua, quam conventus prescripti loci pro Deo et

beneficio nominato in suum recepit consortium. Testes

sunt isti : Evrardus de Ainens, Saiguimis de Boe, Ugo, de-

canus de Neblans, Ugo de Salins, canonicus sancti Stephani

et sancti Anatolii, Alexis et Terricus co tempore capellani

Petronille abbatisse.

(Pap. Chifflet) Collect. Baluze, t. 144, n° 83 (1).

IV

1154-1184

L'abbesse Pétronille donne aux religieux de Vaucluse le droit

de pâture sur certaines terres de l'abbaye.

Archives du Jura, fonds de Château-Chalon.

Ut oblivionis vitemus incomoda, ad posteros nostro pre-

senti scripto transmittimus quod domina Petronilla abba-

, (1) Cette pièce et la pièce n° V nous ont été communiquées par

M. Bernard Prost, qui les a copiées à la Bibliothèque nationale. Nous

devons remercier ici notre savant collègue de tout l'intérêt qu'il a

porté à cette publication et des soins qu'il a bien voulu lui - donner.

tissa de Karoli-Castro totusque ejusdem ecclesie sancti mo-

nialium conventus dédit domui de Valleclausa et fratribus

ibidem Deo servientibus pascua in omnibus terris et posses-

sionibus suis quascumque babebant vel habere debebant,

vel alii ab eis tenebant, a villa que vocatur Blesis et a Castro

Binan et a villa Matona inferius versus eandem domum de

"Valleclausa in perpetuum possidenda.

V

1208

Le comte Étienne, en compensation des dommages qu'il avait

causés à l'abbaye, lui accorde une montée de muire au puits

de Lons-le-Saunier.

Noverint presentes et posteri quod ego Stephanus, co

rnes Burgundie, cum injurais illatas ecclesie sancte Marie

de Castro-Caroli vix valeam ad integrum restituere, unam

montatam de meis propriis in puteo Ledonensi, eidem ec

clesie libere perpetuo possidendam, concessi, et ternos

solidos quos in quibusdam de suis montatis exigere con-

sueveram, in pace guerpivi; hoc tantum exigens, ut ba-

dernis bullientibus, de hujus date elemosyne proventibus,

refectorium Castri-Caroli semel in hebdomada aliquatenus

suppleatur. Ipsa vero Capraria tunc temporis existens abba-

tissa, et omnis ejusdem loci conventus, in missa de sancta

Maria mihi propriam orationem, et in missa pro fidelibus

statuta, pro antecessorum meorum animabus singulis diebus

dicendas statuerunt. Ad hujus siquidem dati testimonium,

hanc chartam sigilli mei impressione munitam eidem Eccle

sie obtuli. Testes Wido de Salinis, Umbertus ejus fdius,

Wido de Pusuel, Willermus de Pusuel, Lynicus, miles de

Flage, Hugo,villicus, Umbertus, presbyter de Arlai,Umber
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tus, presbyter dictus de Montains, Elyas de Plaisiaco, Ste-

phanus, decanus de Montanis. Hoc maxime datum Stepha-

nus, filius meus, laudavit et concessit, his testibus, Oddone

de Arlay, Matheo, filio suo, Pontio, filio ejusdem, Petro

preposito Arlati, Johanne de Pusuel, Umberto, presbytero

de Arlato, Hugone Reimont, Aymone le Ponteis, Stephano

Reimont, Stephano, sacerdote.

Baluze, t. iH, n° 89.

VI

1303

Accord entre Jeanne de Clairvaux, abbesse de Chàleau-Chalon,

et les habitants de Plaisia, qui se reconnaissent ses hommes,

taillables et exploitables à merci.

Archives du Jura, fonds de Château-Chalon.

Nos, offîcialis curie Bisuntine, notum facimus univer-

sis presentes litteras inspecturis quod coram mandato nos-

tro, videlicet magistro Petro de Montebeligardi, publico auc-

toritate apostolica notario, curie nostre jurato, ad hoc a

nobis specialiter deputato, propter hec que . secuntur per-

sonaliter constituti domina Johanna de Claravalle, Dei gratia

abbatissa Castri-Karoli, ex una parte, et omnes habitantes

in villa Plasiascy, ex alia. Orta esset materia questionis super

hoc videlicet quod ipsi habitantes solvere contradicebant

prisam et quisam eisdem a prefata abbatissa impositam tan-

quam hominibus talliabilibus et expletabilibus monasterii

prelibati. Dicti habitantes, videlicet dictus Piviers, Jaquetus

li Arragons, Hugo Graniers, et alii dicti Granier, Villecus,

dicti Barbaz, dictus Dibelaz, Johannes dictus Barbaz, Willel-

mus dictus li Andria, Bernardus dictus Poncars et Guido

frater suus, nomine suo et nepotum suorum, filiorum Wil
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lelmi dicti Pancart, dictus Marcaz, Petrus dictus Poitrenot,

Jannetus dictus Poncars, Jaquetus Pannerii, Poncia uxor

Columbi et filius suus, Humbertus Escoiet, Poncetus Pen

nerii, dictus Regolis, dictus Orgez, Poncius dictus Choriers,

Johannes li Andria, Lambertus li Aponduz, dictus Marlaz,

Michael dictus Goiet, et omnes alii qui die date hujus lite-

rarum habitabant in villa Plasiaci, in presentia dicti notarii,

mandati nostri, concordaverunt et paciûcaverunt cum pre-

dicta abbatissa in modum inferius annotatum. In primis

'Confessi fuerunt dicti habitantes se injuste lictem movisse

contra dictam abbatissam predictam, dominam suam, quo-

rumdam ducti consilio emulorum, cum essent homines

talliabiles et expletabiles ipsius abbatisse, ratione monas-

terii memorati, et declarando jus quod habet, dicta abba

tissa in eos, constitueront se homines talliabiles et exple

tabiles antedicti monasterii ad voluntatem meram et puram

domine abbatisse, vel illius que ibidem abbatissa pro tem-

pore fuerit, vel procuratoris seu yconomi, sede vacante,

tam de suis corporibus quam de bonis. Est eciam in

tpactum deductum inter partes predictas quod dicti habi

tantes debent habitare in villa Plasiacy sub dominio et jure

predicti monasterii tanquam subditi ipsi abbatisse et non

alii domino, et non possunt alium dominum habere, seu

se per alium dominum reclamare quandiu in dicta villa Pla-

siasci facient mansionem. Et si forte dicti habitantes vel ali-

qui eorumdem, vel eorum mandatum, seu eorumdem he-

redes aliquid contra predicta actemptarent, abbatissa Castri-

Karoli vel ejus mandatum posset accipere et apprehendere

auctoritate propria, sine judicio alicujus et juris offensa,

omnia bona illius qui contra predicta aliquid faceret seu

eciam actemptaret, tanquam sibi commissa, et eo omnejus

possessionis et proprietatis dictorum bonorum esset eandem

translatum, et in rebus sic occupatis is qui contra predicta

aliquid actemptaret jus dominii vel possessionis alicujus

presentis vel habite, allegare non posset ; sed sciendum est
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quod si domina abbatissa eisdem manifestam et notariam

injuriam faceret, tune possent de dicta villa penitus

recedere ad eorum voluntatem cum suis mobilibus, sed

remanentes in villa non possunt alium dominum recla-

mare. Quod si facerent ■ penam incurrerent antedictam.

Promictentes dicti homines et quilibet eorum pro se et suc-

cessoribus suis et heredibus, per juramenta sua super

sancta Dei evangelia corporaliter, et sub expressa obliga-

tione omnium bonorum suorum, mobilium et inmobilium,

presencium et futurorum, et aliorum quorumcumque, pre-

dicta omnia et singula eidem domine abbatisse et succes-

soribus suis in dicto monasterio perpetuofideliter observare,

et non contravenire per se vel per alium, in judicio vel extra,

necalicui contravenire volenti in aliquo consentire. Renun-

ciantes dicti homines, et quilibet eorum per se, omni actioni,

deceptioni, lesioni, doli, metus et in factum, dictis conve-

ntionibus legitime non factis, omnibus privilegiis et graciis

a quoeumque principe impetratis et impetrandis, omni

consuetudini, omni juri canonico et civili, jurique dicenti

generalem renunciationem non valere. — In quorum om

nium testimonium et robur, nos officialis predictus, ad

preces et requisitionem dictorum hominum nobis oblatas

pro ipsis per dictum mandatum nostrum cui fidem plena-

riam adhibemus et cui vices nostras commisimus per pre

sentes, sigilhim curie nostre Bisuntine una cum signo dicti

notarii presenti publico instrumento duximus apponendum.

— Datum die dominica ante festum assumptionis beate

Marie virginis, anno Domini millesimo trecentesimo tertio,